

PARECER TECNICO DE ENGENHARIA CIVIL REFERENTE A TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023-CMS

Parecer técnico referente à análise da QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, cujo objeto é: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA HABILITADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL, VISANDO A CONSTRUÇÃO DE MURO GRADEADO NA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM.

Quanto a TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

O item 9 letra d do edital serve como base para os cálculos de encargos sociais, dessa forma a empresa WC Comércio optou pelos dados que incidem sobre os encargos horistas, neste sentido não prejudica o entendimento da proposta da mesma.

Quanto aos itens 1.2 e 1.3 da composição de custos unitários da empresa WC Comércio

Os itens 1.2 e 1.3 (tábua de madeira branca 4m) da planilha de composição de custos unitários da empresa WC Comércio têm os mesmo valor, de acordo com a figura abaixo, não havendo portanto, descumprimento ao edital.

WC Comércio de Material de Construção LTDA / CNPJ 50.522.631/0001-49

Composição de Custos Unitários						
		BDI	27,80%	Leis Sociais	88,37%	
SERVIÇOS PRELIMINARES						
EAP	DISCRIMINAÇÃO	UND	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO	
					Outros	MDO
1.1	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²				
	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (SEDOP)	H	0,4000	R\$ 13,97		R\$ 5,58
	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (SEDOP)	H	0,4000	R\$ 16,42		R\$ 6,56
	Lona com plotagem de gráfica	m²	0,41500	R\$ 80,00	R\$ 32,80	
	Prego 1 1/2"x13	kg	0,10000	R\$ 9,50	R\$ 0,95	
	Pernambuco 3" x 2" 20 pls - madeira branca	dtz	1,00000	R\$ 100,00	R\$ 100,00	
	SUBTOTALS				R\$ 133,75	R\$ 12,14
	LEIS SOCIAIS		88,37%		10,72	
	CUSTO DIRETO + LS				R\$ 156,61	
	BDI		27,80%			R\$ 43,53
	TOTAL (CUSTO DIRETO + B.D.I.)					R\$ 200,14
EAP	DISCRIMINAÇÃO	UND	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO	
					Outros	MDO
1.2	Barracão de madeira/Almoxtarado	m²				
	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (SEDOP)	H	4,0000	R\$ 13,97		R\$ 55,88
	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (SEDOP)	H	4,0000	R\$ 16,42		R\$ 65,68
	Regua 3"x1" 20 pls apar.	dtz	0,0500	R\$ 252,00	R\$ 12,60	
	Arnela concava em PVC d=5/16"	und	0,5000	R\$ 0,45	R\$ 0,22	
	Prego 2 1/2"x10	kg	0,5000	R\$ 7,20	R\$ 3,60	
	Tábua de madeira branca 20 pls	dtz	0,3800	R\$ 74,00	R\$ 28,12	
	Pernambuco 3" x 2" 20 pls - madeira branca	dtz	0,1700	R\$ 100,00	R\$ 17,00	
	Fechadura de sobrep comum	und	0,0200	R\$ 43,15	R\$ 0,86	
	Dobradilha 3"x3" com paraluso	und	0,1900	R\$ 14,30	R\$ 2,71	
	Tábua de madeira forte 20 pls	dtz	0,1400	R\$ 100,00	R\$ 14,00	
	Paraluso fo go 5/16" c= 110mm	und	0,0400	R\$ 2,80	R\$ 0,11	
	Massa de vedação	kg	0,0420	R\$ 12,50	R\$ 0,52	
	Telha fibrolex (1.22x0.55m) e=4mm	und	0,8200	R\$ 9,80	R\$ 8,03	
	Álgrava pl cadesado (4x1/2")	und	0,0200	R\$ 7,90	R\$ 0,15	
	Cadeado No. 30	und	0,0200	R\$ 28,00	R\$ 0,56	
	SUBTOTALS				R\$ 88,48	R\$ 121,56
	LEIS SOCIAIS		88,37%		107,42	
	CUSTO DIRETO + LS				R\$ 317,46	
	BDI		27,80%			R\$ 88,25
	TOTAL (CUSTO DIRETO + B.D.I.)					R\$ 405,71
EAP	DISCRIMINAÇÃO	UND	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO	
					Outros	MDO
1.3	Locação da obra a frons	m²				
	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (SEDOP)	H	0,0700	R\$ 16,42		R\$ 1,14
	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (SEDOP)	H	0,0600	R\$ 13,97		R\$ 0,69
	Arame recozido No. 18	kg	0,0020	R\$ 8,70	R\$ 0,01	
	Prego 2 1/2"x10	kg	0,0030	R\$ 7,20	R\$ 0,02	
	Tábua de madeira branca 20 pls	dtz	0,0100	R\$ 74,00	R\$ 0,74	
	Pernambuco 3" x 2" 20 pls - madeira branca	dtz	0,0100	R\$ 100,00	R\$ 1,00	
	Linha de nylon no. 80	tl	0,0100	R\$ 8,50	R\$ 0,08	
	SUBTOTALS				R\$ 1,85	R\$ 1,83



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.
CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJ nº 10.219.202/0001-82



Se ocorreu algum equívoco por parte da requerente, ao julgar que os itens estavam em desacordos nos valores, deve ter sido por conta dos coeficiente/quantidades diferentes em cada composição.

Quanto as composições dos itens 1.5; 5.1, 5.2 e 5.3 da planilha orçamentária analítica da empresa YKJ Barcelar

Referente ao item 1.5 o mesmo pode ser justificado pela composição de custos unitários da SEDOP, imagem abaixo, não havendo, neste caso, o detalhamento deste item.

001.01.19	Código	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	000006	Mobilização e Desmobilização de pessoal e equipamentos	UN	1,0000	0,00	0,00
Valor sem BDI =>						0,00

Referente aos itens 5.1, 5.2 e 5.3 a administração pública realizou um orçamento com empresas locais afim de referenciar os valores dos mesmos. Esses valores foram apresentados na planilha de composição de custos ANEXO XVI como resultados das médias dos preços para a produção (material e mão de obra) dos item acima citados.

PARECER

Mediante análise exposta, este profissional devidamente qualificado emite parecer desfavorável, quanto ao recurso apresentada pela empresa J DA SILVA RIBEIRO ao certame Tomada de Preços nº 002/2023.

Santarém, 18 de março de 2024

William Santos da Silva

Eng. Civil – Crea Nº 1519913346